
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týn!

Archiv obce Pleš

[1850]-1938

Inventá"

EL NAD #.: 1582

AP #.: 324

Marie Schöntag

Horšovský Týn 2011



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj p!vodce archivního fondu 3

II. Vývoj a d"jiny archivního fondu 4

III. Archivní charakteristika archivního fondu 4

IV. Stru#ný rozbor obsahu archivního fondu 5

V. Záznam o uspo$ádání archivního fondu a zpracování archivní pom!cky 5

Seznam použitých pramen! a literatury 6

P!ílohy:

P$íloha #. 1: Seznam použitých zkratek 7

Inventární seznam 8



- 3 -- 3 -

I. Vývoj p!vodce archivního fondu

První doložitelná písemná zmínka o vsi Pleš, vybudované pod vrchem Pleší na míst! bývalé
sklárny asi  12  km  západn!  od  Hostoun!,  se  vyskytuje  v  Berní  rule  v  roce  1654  v  podob!  Plösz.
Podle údaj! n"meckých autor! se první zmínky o Pleši vztahují už k roku 1606. Pleš s nedalekým
mlýnem  je  krom"  toho  zakreslena  také  v  hrani#ní  map"  z  roku  1629.  Pro  naprostou  p$evahu
n"mecky  mluvícího  obyvatelstva  od  samého  po#átku  existence  vsi  se  její  název  objevuje  v
písemných záznamech v"tšinou pouze v n"mecké podob", také ú$ední název obce byl od roku 1854
Plöss.  Tento  název  nese  i  dochované  obecní  pe#etidlo  (SIEGEL  DER  GEMEINDE  PLÖSS),
používané z$ejm" v letech 1850-1938. Pleš byla sou#ástí panství Újezd Svatého K$íže, které pat$ilo
nejprve Lamingen!m, od roku 1678 Zde%ku Kaplí$ovi  ze Sulevic,  po celé 18.  století  Zucker!m z
Tamfeldu,  až  nakonec  p$ešlo  do  rodu  Koc!  z  Dobrše.  V  Pleši  bylo  podle  údaj!  tereziánského
katastru, zpracovaného k roku 1757, 31 hospodá$!, v provozu byl mlýn o jednom kole s pilou a dále
se uvád"jí dva "sklená$i", kte$í ješt" upomínají na staré #asy, kdy zde již pracovaly sklárny. V roce
1839 uvádí Sommer ve své Topografii v Pleši 54 dom! a 483 obyvatel.

Organizace  místní  samosprávy  se  zásadn"  zm"nila  po  zrušení  roboty  a  poddanství  v  roce
1848,  p$edevším  tzv.  Stadionovým  zákonem  o  prozatímním  obecním  z$ízení  #.  170  $íšského
zákoníku  z  b$ezna 1849,  který rušil  dosavadní  pravomoc panských  vrchnostenských  ú$ad!.  Místo
vrchnostenských  panství  se  staly  základem  územní  samosprávy  obce  jakožto  její  nejnižší  #lánky.
Obce tak mohly svobodn" volit své zástupce, vy$izovat domovské záležitosti, samostatn" vy$izovat
vlastní  agendu,  uve$ej%ovat  výsledky  obecního  hospoda$ení  a  zve$ej%ovat  jednání  obecních
zástupc!.  Stadionovo z$ízení  ur#ovalo  dvojí  p!sobnost  obce,  a  sice  ve  vlastních  záležitostech  a  v
záležitostech  p$enesených,  které  na$izoval  stát.  V každé obci  se  z$izoval  obecní  výbor,  volený na
t$íleté období, který m"l usnášecí a dozor#í moc, a obecní p$edstavenstvo jako užší orgán, složené z
purkmistra  a  nejmén"  dvou  radních,  p$i#emž  radní  byli  pomocným  orgánem  purkmistrovým  a
purkmistr provád"l usnesení obecního výboru. 

Po  územn"správních  zm"nách  v  roce  1850  se  Pleš  stala  samostatnou  obcí  v  nov"
vytvo$eném  kraji  Plze%ském  a  p$ipadla  do  politického  okresu  Horšovský  Týn  a  soudního  okresu
Hostou%  v  nov"  vytvo$eném  kraji  Plze%ském.  Pat$ily  k  ní  ješt"  další  kdysi  sklá$ské  osady
Straßhütte,  Václav  (Wenzelsdorf)  a  Rappauf  (Rabov),  který  byl  místní  #ástí  osady  Václav.  O
fungování nejstarší obecní samosprávy se ve fondu nedochovaly žádné informace. 

V roce 1859 byly vypracovány zásady nového obecního z$ízení, avšak uplatn"no bylo pouze
ustanovení  o  domovském  právu,  které  musel  mít  v  n"které  obci  každý  státní  ob#an.  Domovská
p$íslušnost  mu  poskytovala  právo  na  chudinské  zaopat$ení  a  právo  nerušeného  pobytu  v  obci,
zatímco cizí p$íslušníci mohli být za ur#itých okolností vypov"zeni.

Roku 1864 bylo vydáno nové z$ízení a volební $ád, podle n"hož byl obecní výbor stejn" jako
podle Stadionova na$ízení volen na t$i roky, po#et #len! závisel na zalidn"nosti obce. Obecní výbor
volil ze svého st$edu obecní p$edstavenstvo, které se skládalo z obecního starosty a nejmén"  dvou
radních.  Obecní  výbor  m"l  usnášecí  a  dozírací  moc  a  vy$izoval  zvláš&  d!ležité  záležitosti.  Jeho
zasedání  byla  ve$ejná.  Obecní  p$edstavenstvo  vy$izovalo  bezprost$ední  a  b"žné  záležitosti.
P!sobnost obcí se dále d"lila na samostatnou (správa obecního majetku, udílení domovského práva,
záležitosti  místní  policie)  a  stále  nar!stající  p!sobnost  p$enesenou  na  obec  zákonem  (vymáhání
pokut,  školních  plat!,  církevních  p$ísp"vk!,  volební  záležitosti,  živnostenské,  zdravotní,  s#ítání
lidu,  n"které  zem"d"lské  a  lesní  záležitosti,  pojišt"ní,  pé#e  o  státní  komunikace,  postrk,  da%ové
záležitosti,  vojenské  záležitosti,  soudnictví,  nap$.  v  poru#enských  záležitostech,  v  záležitostech
pozemkových knih  #i  v  trestních  v"cech).  Sou#ástí  p$enesené  p!sobnosti  byla  i  trestní  pravomoc:
starosta  se  dv"ma  obecními  radními  tvo$ili  obecní  trestní  senát.  Obce  mohly  ukládat  pen"žitou
pokutu  a  v"zení,  n"kdy  i  vedlejší  tresty.  P$enesenou  p!sobnost  obce  vykonával  starosta.  Proti
rozhodnutí  bylo  možno  se  odvolat  k  prvoinstan#nímu  politickému  ú$adu,  tj.  v  p$ípad"  Pleše  k
Okresnímu ú$adu v Horšovském Týn".

Obecní  samospráva  takto  v  podstat"  existovala  až  do  roku  1918,  kdy  byla  po  vzniku
samostatného  'eskoslovenska  p$ijata  a  uvedena  do  praxe  zcela  odlišná  ustanovení.  Upraven  byl



- 4 -- 4 -

p"edevším volební "ád. Volilo se na základ! vázaných kandidátních listin a podle zásad pom!rného
zastoupení,  v!tšinový  systém  byl  odstran!n.  Volební  období  bylo  #ty"leté,  v  roce  1933  bylo
prodlouženo  až  na  6  let,  stejn!  jako  tomu  bylo  v  okresních  a  zemských  zastupitelstvech.  Obecní
z"ízení  bylo  novelizováno.  Ve  všech  obcích  byly  povinn!  z"ízeny  finan#ní  komise  s  rozsáhlou
pravomocí,  které  m!ly právo  kontrolovat  veškeré  obecní  hospoda"ení.  $ádnými  orgány obcí  bylo
obecní  zastupitelstvo  (d"íve  obecní  výbor),  obecní  rada  (d"íve  obecní  p"edstavenstvo),  starosta  a
komise. O složení obecní rady ani obecního zastupitelstva se v archivním fondu nezachovala žádná
zmínka.  Z dochovaných  stavebních  plán!  lze  vy#íst  pouze  podpisy obecních  p$edstavených:  roku
1892  Johann  Draxler,  1913-1919  Johann  Brix,  z  let  1923-1932  Thomas  Drachsler.  K  roku  1930
bylo v Pleši evidováno 105 dom! obydlených 726 obyvateli, ve Straßhütte 1 d!m se 4 obyvateli a
ve Václavi 61 dom! se 453 obyvateli.

Po p$ijetí mnichovské konference došlo za#átkem $íjna 1938 k odtržení pohrani#ního území
od 'eskoslovenské  republiky.  Také Pleš  byla  v  $íjnu  1938  obsazena  n"meckým vojskem,  které  v
prvních  dnech  vykonávalo  v  obci  správu.  Hitlerovým  výnosem  z  1.  $íjna  1938  bylo  realizováno
p$ipojení pohrani#í k Velkon"mecké $íši. Do 20. listopadu 1938 vykonávaly politickou správu první
instance na odtrženém území okresní ú$ady v #ele s hejtmany, v p$ípad" Pleše se jednalo o okresní
ú$ad v Horšovském Týn". První fáze sjednocování sudeton"meckého území s (íší byla dokon#ena
na základ" zákona z 21. listopadu 1938, který stanovil postavení tohoto území jako p$ímé sou#ásti
(íše.  V  jeho  #ele  stál  $íšský  komisa$  pro  sudeton"mecká  území,  jímž  byl  jmenován  v!dce
sudetských  N"mc!  Konrad  Henlein.  Do  1.  5.  1939  byly  postupn"  vytvo$eny  nové  orgány  státní
moci.  V  další  etap"  byla  podle  zákona  o  z$ízení  župy  Sudetské  ze  14.  4.  1939  vybudována  sí&
státních a samosprávných orgán!  podle nacistického $íšského vzoru. Sou#ástí župy Sudetské se na
základ"  tohoto zákona stala  i  obec Pleš,  v  níž  bylo k roku 1939 i  s  osadami  Straßhütte,  Václav  a
Rabov  evidováno  124  dom!  a  1167  obyvatel.  Ve  venkovských  obcích  vedli  správu  jmenovaní
starostové,  jejichž  zastupováním byli  pov"$eni  tzv.  p$id"lenci.  Vedle  nich  p!sobili  obecní  radové,
kte$í  zajiš&ovali  styk  obecní  správy s  obyvatelstvem,  a  poradci,  vykonávající  poradní  #innost  pro
starostu.  Podstatný vliv na správu obce m"l  zmocn"nec NSDAP, jehož  úkolem bylo dohlížet,  zda
správa obce funguje v souladu se zám"ry nacistické strany.

'innost Obecního ú$adu Pleš byla ukon#ena v kv"tnu 1945, kdy moc v obci p$evzala místní
správní komise.

II. Vývoj a d"jiny archivního fondu

O uložení a osudech písemností Obecního ú$adu Pleš do roku 1945 ani o p$ípadné skartaci
dokument!  p$ed  jejich  inventárním  zpracováním  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  nebyly
nalezeny žádné konkrétní písemné informace. Zápis o jejich p$evzetí do Státního okresního archivu
Domažlice  se  nedochoval  ani  ve  spisu  o  fondu  Archiv  obce  Pleš,  ani  ve  spisu  o  fondu  Místní
národní  výbor  Pleš.  Lze  se  proto  domnívat,  že  ke  ztrát"  celé  registratury,  resp.  k  jejímu  zni#ení,
došlo ješt" p$edtím, než bylo možno ji p$evzít do SOkA Domažlice.

Z dochovaných písemností nelze odvodit žádné stopy po dodržování spisového plánu, byly
tedy uspo$ádány podle um"lého po$ádacího schématu.

V  sou#asné  dob"  je  Archiv  obce  Pleš  uložen  v  prostorách  Státního  okresního  archivu
Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týn".  Vzhledem  k  mizivému  množství  dochovaných
písemností jej lze ozna#it za torzovitý.

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Archiv obce Pleš je uzav$eným archivním fondem, který vznikl  z  #innosti  Obecního ú$adu
Pleš. Tvo$í jej jedna ú$ední kniha (Kniha vydaných domovských list!) o fyzickém rozsahu 0,02 bm,
dále 0,02 bm spis!,  vesm"s  stavebních plán!,  a  jedno obecní  pe#etidlo  (0,05  bm).  'asový rozsah



- 5 -- 5 -

fondu  je  [1850]-1938.  Písemnosti  fondu  dosud  nebyly  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice
zpracovány a neexistovala k nim žádná archivní pom!cka. Ve spisu o fondu Archiv obce Pleš ani
Místní  národní  výbor  Pleš  se  nenachází  žádný  doklad,  který  by  vypovídal  o  datu  #i  množství
p$evzatého materiálu do Státního okresního archivu Domažlice.

P$i  po$ádání  archivního  fondu  bylo  p$ihlédnuto  k  Metodickému  návodu  na  po$ádání  a
inventarizaci archivních fond! Archiv obce #j. AS/1-284/00, k Metodickému pokynu $editele SOA
v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních  pom!cek  z  12.  3.  2010  a  k  Základním
pravidl!m pro zpracování archivního materiálu (SAP 1960/II). P$íslušná karta EL NAD, sestavená
na základ" p$edb"žné evidence, uvádí myln" po#et eviden#ních jednotek (1 karton), #asový rozsah
(1912-1936)  a  metráž  (0,02  bm).  Rozdíl  mezi  tímto  zápisem a  skute#ným stavem,  tzn.  eviden#ní
jednotky:  2  (krom"  jednoho  kartonu  ješt"  1  ú$ední  kniha),  #asový  rozsah:  [1850]-1938  a  metráž
(0,09 bm) vznikl  nesprávným p!vodním zápisem do  programu PEvA a  p$emanipulováním fondu.
Kniha  vydaných  domovských  list!  byla  p$i  po$ádání  nalezena  v  kartonu  spolu  se  srolovanými
ostatními spisy a pe#etidlo p$i po$ádání sbírky dosud neinventarizovaných pe#etidel.

Ve fondu nebyla provád"na vnit$ní skartace ani žádné vnit$ní p$esuny.
O p$ípadném výskytu #ástí  Archivu obce Pleš  v  jiných  archivech  nebo archivních  fondech

nebyla nalezena žádná písemná informace.
Na  základ"  zákona  #.  499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  služb"  a  o  zm"n"  n"kterých

zákon! ze 30. #ervna 2004, byly všechny dochované archiválie za$azeny do II. kategorie.
Jazykem fondu Archiv obce Pleš je n"m#ina.
B"hem  uložení  archivního  fondu  ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  bylo  nutno

restaurovat  stavební  plán  obecné školy v  Pleši  z  roku  1891,  který byl  zna#n"  potrhán  a  zne#išt"n
prachem. Fyzický stav všech knih je dobrý, ú$ední kniha a ostatní stavební plány jsou pouze mírn"
zne#išt"ny prachem v d!sledku nesprávného uložení.

IV. Stru#ný rozbor obsahu archivního fondu

Z  dochovaného  torza  písemností  Archivu  obce  Pleš  nelze  rekonstruovat  politický,
hospodá$ský  ani  kulturní  vývoj  obce.  Ve  fondu  se  nanalézá  ani  obecní  kronika,  která  by
zachycovala alespo% nejvýznamn"jší události. Badatelskému zájmu tak lze doporu#it pouze jedinou
dochovanou ú$ední knihu, kterou je Kniha vydaných domovských list!  z let 1913-1938 (i.  #.  1),  a
n"kolik stavebních plán!  (v#etn" stavebního plánu obecné školy) z let 1891-1932 (i.  #.  2), z nichž
lze mj. vy#íst jména obecních p$edstavených z tohoto #asového období obecní samosprávy. Raritu
mezi dochovanými archiváliemi p$edstavuje bezesporu obecní pe#etidlo s motivem v#elího úlu na
pozadí  zapadajícího  slunce  (i.  #.  4),  které  obec  používala  pravd"podobn"  v  letech  1850-1938.
Vzhledem k  tomu,  že  všichni  obyvatelé  Pleše  byli  po  2.  sv"tové  válce  odsunuti  a  celá  obec  brzy
poté  zanikla,  lze  toto  minimum  archiválií  považovat  za  jedine#ný doklad  p$ítomnosti  n"meckého
obyvatelstva v této lokalit". Další informace o Pleši a osadách Straßhütte, Václav a Rabov lze vy#íst
z vlastiv"dných publikací sepsaných a vydaných jejich bývalými n"meckými obyvateli (viz Seznam
použitých pramen! a literatury).

V. Záznam o uspo!ádání archivního fondu a zpracování archivní pom!cky

Archivní  fond  Archiv  obce  Pleš  zpracovala,  zinventarizovala  a  úvod  k  n"mu  napsala  ve
Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týn"  v  #ervenci  2010  Marie
Schöntag.

V Horšovském Týn" dne 11. 1. 2011 Marie Schöntag



- 6 -- 6 -

Seznam použitých pramen! a literatury

- Bezirk Hostau - Heimat zwischen Böhmerwald und Egerland. Marktredwitz 1977, s. 310-317.

-  EDL,  Jan.  P!ehled  zm"n  v  územní  organizaci  politické  správy  v  letech  1928-1948,  Paginae

historiae, 2006, #. 14, s. 485-546.

- Heimatbuch - Gemeinde Plöß mit Wenzelsdorf, Rappauf und Straßhütte. Schönsee 1995.

- HLEDÍKOVÁ, Zde$ka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. D!jiny správy v "eských zemích od po"átku

státu po sou"asnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-709-1.

- LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Horšovský Týn 1913, s. 490-492.

-  MACKOVÁ, Marie.  K ú!adování  a  spisovnám obcí  a  m"st,  které  od  1.  !íjna  1938 náležely pod

!íšskon"meckou správu, Archivní "asopis, 1999, ro#. 49, s. 235-240.

-  MARTÍNEK  Zden"k.  Archiv  obce:  p!ísp"vek  k  vymezení  a  charakteristice  archivního  fondu.

Archivní "asopis, 1999, ro#. 49, zvláštní p!íloha. ISSN 0004-0393.

-  Metodické  návody  a  instrukce  pro  zpracování  archivního  materiálu.  Sborník  archivních  prací,

1960, ro#. X, zvláštní p!íloha #. 2,  Zásady pro po!ádání archiv% m"st a obcí, s. 215-309.

- PROFOUS, Antonín. Místní jména v #echách -III. (M-$). Praha : Nakladatelství &eskoslovenské

akademie v"d, 1951, s. 375.

- PROCHÁZKA, Zden"k. #eský les - Domažlicko, historicko-turistický pr%vodce ". 1. Domažlice :

Nakladatelství &eského lesa, 1992, s. 48-49.

-  SCHELLE,  Karel.  Vývoj  ve&ejné  správy  v  letech  1848-1948.  Praha  :  Eurolex  Bohemia,  2002.

ISBN 80-86432-25-4.

- SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch dargestellt. VII.

Band: Klattauer Kreis. Prag 1839, s. 159.

- Unser Heimatkreis Bischofteinitz mit den deutschen Siedlungen im Bezirk Taus. Eichstätt 1983, s.

346-348.



- 7 -- 7 -

P!íloha !. 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pom"cka

AS Archivní správa

bm b#žný metr

!. k. !íslo kartonu

EL NAD eviden!ní list národního archivního d#dictví

MV $R Ministerstvo vnitra $eské republiky

sig. signatura

SAP Sborník archivních prací

SOA Státní oblastní archiv

SOkA Státní okresní archiv

SOAP Státní oblastní archiv Plze%



- 8 -- 8 -

Inventární seznam



  

 - 9 - 

Inv.   Obsah       $asový                     Evid. 
!.           rozsah             jedn. 
 

I. KNIHY  
 

1. Knihy všeobecné správy obce 
 

1   Kniha vydaných domovských list"   1913-1938   K 1 
 

 
 
 

 
II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
Spisy 

 
 

1. Pé!e o bezpe!nost a ve"ejný po"ádek 
 

2   Stavební záležitosti (stavební plán obecné školy,  1891-1932  N 1 
stavební plány k RD v Pleši: Joh. Bäuml !p. 57,  
S. Bäumler, A. Ditz, M. Folger !p. 104,  
A. Fürtschová !p. 100, Joh. Kaiser !p. 19,  
H. Leibl, Adam Licha, Anton Licha !p. 96, Joh.  
Licha, M. Nachtmann !p. 109, Fr. Pressl !p. 62,  
W. Schmidt !p. 110, Jos. Schottenhaml !p. 101,  
L. Schottenhaml, Fr. Spörl !p. 93, S. Šulekovský  
!p. 90; stav. plány k RD ve Václavi: A. Dietz, Fr.  
Hauer, Jos. Hüttel !p.14, A. Lang !p. 8, K. Zeug  
!p. 21) 

 
2. Spolup#sobení ve státních záležitostech 

 
3  Katastrální záležitosti (situa!ní katastrální plán  1920   N 1 
  obce) 
 
 
 
 
 

III. TYPÁ$E 
 
4   Mosazný kotou! o pr"m#ru 30 mm, p"echázející [1850]-[1938]  T 1 
   v d"ev#né držadlo ve tvaru kuželky, celková výška 
   pe!etidla 110 mm, v pe!etním poli v!elí úl na 
   pozadí zapadajícího slunce, opis: „SIEGEL DER 
   GEMEINDE PLÖSS“ 
 
 



- 10 -- 10 -

Název archivní pom!cky: Archiv obce Pleš

Zna!ka fondu: AO Pleš

!asový rozsah: [1850]-1938

Po"et eviden"ních jednotek: 3 (1 ú#ední kniha, 1 karton spis$, 1 pe"etidlo)

Po"et inventárních jednotek: 4

Rozsah v bm: 0,09

Stav ke dni: 11. 1. 2011

Zpracovatelka archivního
fondu: Marie Schöntag
Zpracovatelka archivní
pom$cky: Marie Schöntag
Po"et stran: 10

Po"et exemplá#$: 4

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová
dne 11.01.2011 - "j. SOAP/010-0033/2011


